e Prefeitura Municipal Gabinetedo
as de Pouso Alegre Sto

EMENDA Nº2 AO PROJETO DE LEI Nº 1.214, DE 24 DE AGOSTODE2021.
Altera o Art. 6º do Projeto de Lei nº 1.214/2021, que
dispõe sobre a revisão do Plano Diretor do Município de
Pouso Alegre.

Autor: Poder Executivo

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, nos termos do 8

3º do art. 43 da Lei Orgânica Municipal, promulga a seguinte Emenda ao texto do Projeto de Lei nº

1.214/2021 do Município de Pouso Alegre:

Art.1º O artigo 6º do Projeto de Lei nº 1.214 de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º Esta Lei complementar revisa e revoga a Lei Municipal nº 4707, de 30 de junho de
2008 (Plano Diretor), Lei Municipal nº 1210 de 27 de março de 1973, Lei Municipal nº 1666
de 18 de abril de 1978, Lei Municipal nº 2.318 de 12 de setembro de 1988, Lei Municipal nº

2330 de 03 de julho de 1988, Lei Municipal nº 2348 de 26 de junho de 1989, Lei Municipal nº
2360 de 13 de setembro de 1989, Lei Municipal nº 2903 de 05 de dezembro de 1994, Lei
Municipal nº 3536 de 16 de dezembro de 1998, Lei Municipal nº 3737-A de 27 de março de
2000, Lei Municipal nº 3773 de 01 de junho de 2000, Lei Municipal nº 4791 de 19 de
dezembro de 2008, Lei Municipal nº 4872, de 7 de dezembro de 2009 (Lei de Uso e

Ocupação do Solo), Lei Municipal nº 5053, de 26 de maio de 2011, Lei Municipal nº 5197, de
28 de junho de 2012, Lei Municipal nº 5282, de 19 de fevereiro de 2013, Lei Municipal nº
5313, de 23 de maio de 2013, Lei Municipal nº 5341, de 30 de agosto de 2013, Lei Municipal
nº 5399, de 13 de dezembro de 20183, Lei Municipal nº 5403, de 13 de dezembro de 2018,
Lei Municipal nº 5408, de 13 de dezembro de 2013, Lei Municipal nº 5508, de 29 de
setembro de 2014, Lei Municipal nº 5519, de 3 de novembro de 2014, Lei Municipal nº 5526,
de 26 de novembro de 2014, Lei Municipal nº 5573, de 12 de maio de 2015, Lei Municipal nº

5619 de 02 de outubro de 2015, Lei Municipal nº 5718, de 21 de julho de 2016, Lei Municipal
nº 5727 de 05 de setembro de 2016, Lei Municipal nº 5737, de 30 de setembro de 2016, Lei

Municipal nº 5767 de 20 de dezembro de 2016, Lei Municipal nº 5777, de 27 de dezembro
de 2016, Lei Ordinária nº 6234, de 14 de maio de 2020, Lei Municipal nº 6289 de 06 de

novembro de 2020.

Art.2º Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 17 de setembro de 2021.

    Prefeito Municipal

nua dos Carijób, 45 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-000
Tell: 85 8449-4028 Fax: 35 3449-4016

EST is o Gabinete do
Prefeitura Municipal Prefeitode Pouso Alegre .

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Submetemos à apreciação dessa Colenda Casa, a Proposta de Emenda ao Projeto de Lei nº

1.214/2021, que dispõe sobre a revisão do Plano Diretor do Município de Pouso Alegre.

A Proposta de Emenda ora apresentada visa revogar as Leis Municipais que estão relacionadas ao
projeto que revisa o Plano Diretor de Pouso Alegre. O excesso de leis cria uma série de
consegiências negativas para os destinatários das normas jurídicas, além de um ambiente de

grave insegurança jurídica.

Por todo o exposto, rogamos o empenho de Vossa Excelência e dos demais Vereadores com
assento nessa Laboriosa Casa Legislativa no sentido da discussão e aprovação desta propositura.

Pouso Alegre, 14 de setembro de 2021.
afael Tadeu Simões

Prefeito Municipal
Qua dos Carijós, 45 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-000

Tel.: 35 8449-4028 Fax: 95 3449-4016